
 

BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA 

NÔNG THÔN, NÔNG NGHIỆP  

NĂM 2025 XÃ ĐĂK RƠ ÔNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-BCĐ Đắk Rơ Ông, ngày      tháng 03 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn,  

nông nghiệp năm 2025 xã Đắk Rơ Ông 

TRƯỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA 

NÔNG THÔN, NÔNG NGHIỆP NĂM 2025 XÃ ĐẮK RƠ ÔNG 

Căn cứ Luật Thống kê ngày 23 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê 

ngày 12 tháng 11 năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 484/QĐ-TTg, ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2235/QĐ-BCĐTW, ngày 16 tháng 9 năm 2024 của 

Trưởng ban Ban Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 trung 

ương ban hành Phương án Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; 

 Căn cứ Quyết định số 665/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 11 năm 2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Chỉ đạo Tổng 

điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 949/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 12 năm 2024 của 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc thành lập Ban Chỉ đạo 

Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 huyện Tu Mơ Rông (Ban Chỉ 

đạo Tổng điều tra huyện); 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 19 tháng 03 năm 2025 của 

Trưởng ban Ban Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 huyện 

Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn, nông 

nghiệp năm 2025; 

Theo đề nghị của Thường trực Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 

2025 xã Đắk Rơ Ông. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền Tổng 

điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 xã Đắk Rơ Ông. 

Điều 2. Ban Chỉ đạo xã, Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo xã, Các 

Thành viên Ban chỉ đạo của Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 



2  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Ban Chỉ đạo huyện; 

- Trưởng, phó BCĐ xã; 

- Ủy viên Ban Chỉ đạo xã;  

- CCTK khu vực Đăk Tô – Tu Mơ Rông;  

- 09 Trưởng thôn; 

 - Lưu: VT, BCĐ. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 CHỦ TỊCH  UBND XÃ 

Nguyễn Anh Vũ 



 

BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA 

NÔNG THÔN, NÔNG NGHIỆP 

NĂM 2025 XÃ ĐẮK RƠ ÔNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 

(Kèm theo Quyết định số    /QĐ-BCĐ ngày    tháng 03 năm 2025 

của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025  

Xã Đắk Rơ Ông, huyện Tu Mơ Rông) 

 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

Thực hiện Chương trình điều tra thống kê quốc gia (ban hành kèm theo 

Quyết định số 03/2023/QĐ-TTg, ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ), ngày 07 tháng 6 năm 2024 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết 

định số 484/QĐ-TTg về việc tổ chức Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 

2025 (viết tắt là Tổng điều tra). Đây là cuộc Tổng điều tra có phạm vi trải rộng 

trên cả nước, đối tượng và đơn vị điều tra lớn, nội dung điều tra phức tạp, thời 

gian điều tra kéo dài, đông đảo các lực lượng điều tra viên, tổ trưởng, giám sát 

viên và Ban Chỉ đạo các cấp tham gia. 

Tổ chức tốt cuộc Tổng điều tra, một trong những nhiệm vụ quan trọng của 

Ban Chỉ đạo Tổng điều tra các cấp là phải làm tốt công tác tuyên truyền nhằm 

giúp các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân nhận thức được mục đích, ý 

nghĩa, yêu cầu của cuộc Tổng điều tra; từ đó huy động các nguồn lực hỗ trợ cho 

cuộc Tổng điều tra và động viên, khuyến khích các đối tượng điều tra thực hiện 

tốt nghĩa vụ cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin theo yêu cầu. Hoạt động tuyên 

truyền sâu rộng trong toàn xã hội về cuộc Tổng điều tra có ý nghĩa và vị trí quan 

trọng, góp phần vào thành công của cuộc Tổng điều tra trên phạm vi cả nước nói 

chung và xã Đắk Rơ Ông nói riêng.  

Cung cấp thông tin cơ bản về cuộc Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 

2025 (viết tắt là Tổng điều tra) tới các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân nhằm 

nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của cuộc Tổng điều tra trong việc thu thập 

thông tin chính xác về tình hình sản xuất nông nghiệp, đất đai, lao động và đời sống 

nông thôn, từ đó hỗ trợ việc hoạch định chính sách phát triển nông thôn, nông 

nghiệp. 

Việc tuyên truyền giúp đảm bảo sự minh bạch trong quá trình Tổng điều 

tra, tạo sự tin tưởng của các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin chính xác, đầy 

đủ và kịp thời, chủ động hợp tác tốt hơn với chính quyền, cơ quan thống kê, điều 

tra viên, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình thu thập thông tin. Đồng thời nâng 

cao ý thức trong việc cung cấp thông tin vừa là quyền lợi vừa là trách nhiệm của 

mỗi tổ chức, cá nhân vào sự phát triển bền vững của nông thôn, nông nghiệp. 

Thông qua công tác tuyên truyền, cuộc Tổng điều tra không chỉ thu thập 

thông tin về hiện trạng sản xuất nông nghiệp và đời sống nông thôn mà còn là cơ 

sở cho việc xây dựng, điều chỉnh các chính sách và chiến lược phát triển kinh tế - 



2  

xã hội, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững và nâng cao chất lượng cuộc sống 

cho người dân nông thôn. 

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế 

thừa, có trọng tâm trọng điểm. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, 

đa dạng, chính xác, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

2. Công tác tuyên truyền cần thực hiện trước, trong và sau Tổng điều tra, 

trong đó tập trung cao điểm vào thời điểm, thời gian tiến hành Tổng điều tra đã 

được quy định trong Phương án điều tra. 

3. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, phối hợp của các cấp, các 

ngành, các tầng lớp Nhân dân trong công tác tuyên truyền, khuyến khích huy 

động các nguồn kinh phí hợp pháp khác hỗ trợ cho công tác tuyên truyền Tổng 

điều tra. 

III. NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

Công tác tuyên truyền trong Tổng điều tra tập trung những nội dung sau: 

- Mục đích, yêu cầu của cuộc Tổng điều tra; 

- Nội dung Tổng điều tra; 

- Kế hoạch tiến hành Tổng điều tra; 

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc Tổng điều tra; 

- Nghĩa vụ công dân trong cuộc Tổng điều tra. 

2. Tài liệu tuyên truyền 

Tài liệu tuyên truyền sử dụng trong cuộc Tổng điều tra nông thôn, nông 

nghiệp năm 2025, gồm có: 

a) Tài liệu in 

- Quyết định số 484/QĐ-TTg, ngày 07/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

tổ chức Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; 

- Quyết định số 2235/QĐ-BCĐTW, ngày 16/9/2024 của Trưởng ban Ban 

Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 trung ương ban hành 

Phương án Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; 

- Sổ tay Hướng dẫn tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp 

năm 2025 của Tổng cục Thống kê; 

- Các bài đăng trên báo trung ương, địa phương; 

- Các bài trả lời phỏng vấn, bài viết của thành viên Ban Chỉ đạo Tổng điều 

tra các cấp;  

- Tài liệu phổ biến trong các cuộc họp giao ban báo chí của Ban Tuyên 

giáo trung ương, họp báo của Tổng cục Thống kê, các cuộc họp ở thôn, ấp, tổ dân 

phố và các tổ chức đoàn thể.  

b) Tài liệu nghe nhìn 



3  

File hỏi - đáp MP3; trailer tuyên truyền về Tổng điều tra nông thôn, nông 

nghiệp năm 2025; các tin, phóng sự phát trên đài phát thanh, truyền hình tại trung 

ương, địa phương trước, trong và sau khi tiến hành Tổng điều tra. 

IV. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Đăng thông tin trên trang TTĐT của UBND xã về tuyên truyền về cuộc 

Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025. 

Sử dụng hệ thống loa truyền thanh cơ sở để phát tin về các tài liệu hỏi - đáp 

và kế hoạch Tổng điều tra ở địa phương, tuyên truyền tại các cuộc họp thôn. 

2. Cổ động 

Sử dụng các hình thức cổ động khác nhau: 

- Dựng pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các nơi công cộng như trụ 

sở làm việc, trung tâm văn hóa, trung tâm thương mại, dịch vụ, đầu mối giao 

thông và trên các phương tiện giao thông…; 

- Cổ động thông qua các đội tuyên truyền văn hóa lưu động và các hoạt 

động văn hóa thể thao; 

- Sử dụng các phương tiện giao thông (ô tô, mô tô) dán áp phích, khẩu hiệu 

chạy trên các trục đường giao thông chính, nơi đông người qua lại. 

3. Tổ chức các cuộc họp ở cộng đồng dân cư (thôn, các đoàn thể quần 

chúng…) 

Đây là hình thức tuyên truyền quan trọng, nhất là đối với vùng sâu, vùng 

xa, vùng có nhiều khó khăn trong việc tiếp cận với các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

V. MỘT SỐ NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Những nội dung cần lưu ý trong tổ chức thực hiện 

Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, Ban Chỉ đạo Tổng điều 

tra các cấp cần huy động được sự tham gia tích cực của toàn bộ hệ thống chính trị 

và tổ chức, hoạt động tuyên truyền phải phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của 

từng địa phương. Ngoài việc tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại 

chúng như phát thanh, truyền hình, báo chí, cần làm tốt một số nội dung sau: 

- Chú trọng các hình thức tuyên truyền đơn giản, dễ tiến hành như tuyên 

truyền bằng panô, áp phích, băng rôn, xe lưu động, họp dân cư... 

- Tổ chức Lễ ra quân Tổng điều tra; phỏng vấn đại diện hộ/trang trại/hợp 

tác xã cung cấp thông tin để làm tư liệu tuyên truyền; 

- Vận động sử dụng mạng xã hội (zalo, facebook,…) của người làm công tác 

thống kê các cấp, lực lượng tham gia cuộc Tổng điều tra, cán bộ các cấp…đăng tải 



4  

logo của Tổng điều tra để công tác tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra được lan 

tỏa; 

- Phối hợp với các trường học khuyến khích học sinh, sinh viên tuyên 

truyền cho cuộc Tổng điều tra và trở thành lực lượng tình nguyện giúp đỡ các 

điều tra viên khi cần thiết; 

- Liên hệ với các đoàn thể tổ chức xã hội, tôn giáo để tranh thủ sự trợ giúp 

của họ. 

2. Logo, khẩu hiệu, pa nô, băng rôn sử dụng trong Tổng điều tra nông 

thôn, nông nghiệp năm 2025 

a) Sử dụng thống nhất trong cả nước logo, áp phích và nội dung khẩu hiệu, 

pa nô, băng rôn trong Tổng điều tra: 

- Mẫu logo 

 

- Mẫu khẩu hiệu 

 

Mẫu Logo và khẩu hiệu truy cập vào Trang thông tin Tổng điều tra tại địa 

chỉ: https://tdtnn2025.gso.gov.vn. 

- Nội dung pa nô, áp phích, băng rôn 

Nội dung tuyên truyền trên pa nô, áp phích, băng rôn…phù hợp với nội 

dung của cuộc Tổng điều tra và phù hợp với kinh phí tuyên truyền của từng địa 

phương.  

b) Tùy theo điều kiện cụ thể ở mỗi địa phương, có thể chọn thêm một trong 

số nội dung trên để làm khẩu hiệu hoặc làm pa nô, băng rôn,… (ngoài số lượng 

pa nô, áp phích Ban Chỉ đạo tỉnh được cung cấp từ Ban Chỉ đạo trung ương và 

https://tdtnn2025.gso.gov.vn/


5  

cấp phát cho Ban Chỉ đạo các cấp). Trên pa nô, khẩu hiệu, có logo về cuộc Tổng 

điều tra và phải thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về quảng cáo và về 

bảo đảm an toàn giao thông. 

VI. KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH 

Công tác tuyên truyền được thực hiện trước và trong cả quá trình triển khai 

cuộc Tổng điều tra; có chiến dịch tuyên truyền tập trung vào 02 giai đoạn, tháng 

3/2025 và tháng 6, tháng 7/2025. 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Giai đoạn 1: Thường xuyên thông tin về công tác chuẩn bị Tổng điều tra 

của địa phương. 

- Giai đoạn 2: Trước thời điểm Tổng điều tra 01/7/2025 một tuần: Tiến 

hành cao điểm công tác tuyên truyền, hàng ngày phát sóng trên loa phát thanh về 

mục đích ý nghĩa, kế hoạch tiến hành cuộc Tổng điều tra của cấp xã, nghĩa vụ của 

các tổ chức và của công dân trong cuộc Tổng điều tra. 

2. Báo cáo tiến độ cuộc Tổng điều tra và trong các buổi giao ban của lãnh 

đạo cấp xã. 

3. Tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu. Dán khẩu hiệu, 

áp phích, băng rôn tại các điểm công cộng và trên các trục đường giao thông 

chính. 

4. Tổ chức họp ở cộng đồng 

- Tổ chức họp dân hoặc lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các buổi 

họp Chi bộ, họp thôn/tổ dân phố/khu dân cư và các tổ chức đoàn thể để thông báo 

chủ trương, kế hoạch Tổng điều tra trên địa bàn và một số điểm lưu ý khi trả lời 

các câu hỏi trong Tổng điều tra. 

- Ban Chỉ đạo cấp xã cần huy động lực lượng các tổ chức đoàn thể ở địa 

phương tham gia tuyên truyền cho cuộc Tổng điều tra. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã 

a) Căn cứ Kế hoạch, hướng dẫn về công tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo 

Tổng điều tra cấp trên cũng như tình hình, đặc điểm cụ thể của địa phương để xây 

dựng kế hoạch về công tác tuyên truyền cuộc Tổng điều tra nông thôn, nông 

nghiệp năm 2025 tại địa phương. 

b) Hướng dẫn Ban Chỉ đạo cấp xã tuyên truyền cuộc Tổng điều tra tại địa 

bàn. 

c) Tiếp nhận các tài liệu tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra, kịp thời phân 

bổ tài liệu tuyên truyền ở địa phương và triển khai có hiệu quả công tác tuyên 

truyền trên địa bàn. 

d) Tổ chức Lễ ra quân ngày 01/7/2025. 



6  

e) Phân công cơ quan, đơn vị đầu mối để điều phối và tổ chức thực hiện, 

bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ, thiết thực và hiệu quả trong hoạt động 

tuyên truyền, góp phần vào thắng lợi của cuộc Tổng điều tra tại địa phương. 

f) Phối hợp với các ngành triển khai, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá 

việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền của cuộc Tổng điều tra tại địa phương. 

g) Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ tuyên truyền về cuộc 

Tổng điều tra và gửi về Ban Chỉ đạo Tổng điều tra tỉnh (qua Chi cục Thống kê 

tỉnh Kon Tum) trước ngày 26/8/2025. 

2. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã (cấp trực tiếp thực hiện công tác 

tuyên truyền cho cuộc Tổng điều tra tại cơ sở) 

a) Căn cứ Kế hoạch, hướng dẫn về công tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo 

Tổng điều tra cấp trên cũng như tình hình, đặc điểm cụ thể của địa phương để xây 

dựng kế hoạch về công tác tuyên truyền cuộc Tổng điều tra tại địa phương cho phù 

hợp. 

b) Huy động có hiệu quả các nguồn lực tham gia vào công tác tuyên 

truyền, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ, thiết thực và hiệu quả trong 

hoạt động tuyên truyền, góp phần vào thắng lợi của cuộc Tổng điều tra trên từng 

địa bàn. 

 
 


		2025-03-26T09:27:09+0700


		2025-03-26T09:35:24+0700


		2025-03-26T09:35:24+0700


		2025-03-26T09:35:24+0700




